
                   CODE OF STATE REGULATIONS  1JOHN R. ASHCROFT         (2/28/22) 
Secretary of State

Rules of 

Department of Social Services 
Division 10—Division of Finance and Administrative 

Services 
Chapter 3—Tax Credits 

 
      Title                                                                                                         Page 

13 CSR 10-3.010    Residential Treatment Agency Tax Credit ..................................................3 

13 CSR 10-3.020    Pregnancy Resource Center Tax Credit .....................................................4 

13 CSR 10-3.030    Developmental Disability Care Provider Tax Credit......................................5 

13 CSR 10-3.040    Domestic Violence Shelter and Rape Crisis Center Tax Credit ........................6 

13 CSR 10-3.050    Maternity Home Tax Credit ..................................................................8 

13 CSR 10-3.060    Diaper Bank Tax Credit .......................................................................9 

13 CSR 10-3.070    Unmet Health, Hunger, and Hygiene Needs of Children In School Tax Credit....11 



  CODE OF STATE REGULATIONS  3JOHN R. ASHCROFT       (2/28/19) 
Secretary of State

Chapter 3—Tax Credits 13 CSR 10-3

Title 13—DEPARTMENT OF 
SOCIAL SERVICES 

Division 10—Division of Finance and 
Administrative Services 
Chapter 3—Tax Credits 

13 CSR 10-3.010 Residential Treatment 
Agency Tax Credit  

PURPOSE: This rule describes the proce-
dures for the implementation of section 
135.1150, RSMo, Residential Treatment 
Agency Tax Credit Act. 

(1) A qualified residential treatment agency 
may apply for tax credits on behalf of taxpay-
ers who make cash donations to the agency. 
The amount of total credits available to any 
qualified residential treatment agency cannot 
exceed the total funds received from the 
Department of Social Services in the preced-
ing twelve (12) months. Those who donate to 
qualifying providers are eligible to receive a 
tax credit up to fifty percent (50%) of their 
donation. Qualified residential treatment 
agencies that accept these donations are 
required to remit payments equivalent to the 
amount of the tax credit to the state of Mis-
souri.  

(2) Definitions. 
(A) “Director” means the director of the 

Department of Social Services or designee. 
(B) “Qualified residential treatment agen-

cy,” for the purpose of the Residential Treat-
ment Agency Tax Credit, means a residential 
care facility that meets the definition stated in 
section 135.1150, RSMo. 

(3) Qualified residential treatment agencies 
must apply for the tax credit on behalf of the 
taxpayers. Required information includes: 

(A) A complete and accurate Residential 
Treatment Agency Tax Credit Application. 
Applications may be obtained at the Depart-
ment of Social Services website: 
www.dss.mo.gov or by writing to— 

Department of Social Services 
Attention: Residential Treatment  
 Agency Tax Credit 
PO Box 853 
Jefferson City, MO 65102-0853; 

(B) Verification of accreditation status; 
(C) A statement attesting to the receipt of 

an eligible donation, which includes the fol-
lowing information: 

1. Taxpayer type and supporting docu-
mentation, when applicable; 

2. Taxpayer’s name; 
3. Taxpayer’s identification number; 
4. Amount of the eligible donation and 

supporting documentation, when applicable; 
5. Amount of anticipated tax credit; 
6. Date the donation was received by the 

agency; and 
7. Signature of the executive director;  

(D) Payment from the qualified residential 
treatment agency equal to the value of the tax 
credit for which the application is being sub-
mitted. Checks must be made payable to the 
Department of Social Services; and 

(E) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application. The 
type of documentation required will depend 
on the type of donation. Required documen-
tation includes the following: 

1. Cash—legible receipt from the resi-
dential treatment agency which indicates the 
name and address of the organization; name, 
address, and telephone number of the con-
tributor; amount and date the contribution 
was received; and signature of a representa-
tive of the residential treatment agency 
receiving the contribution; 

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the residential treatment agency including the 
same information required of a cash donation 
as described in paragraph (3)(E)1. of this 
rule; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the res-
idential treatment agency; contributor’s 
name, address, and telephone number; 
amount and date the contribution was 
received; and signature of a representative of 
the residential treatment agency receiving the 
contribution. Receipts should have the credit 
card account number blacked out; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the residential treatment 
agency; contributor’s name, address, and 
telephone number; amount and date the con-
tribution was received; and signature of a rep-
resentative of the residential treatment agency 
receiving the contribution; 

5. Regarding contributions of stocks and 
bonds, the amount of the contribution is the 
fair market value of the item as of the date of 
the donation. Information required when sub-
mitting applications for tax credit shall 
include the source and date the stock was val-
ued and how the bond amount was deter-
mined; 

6. The value of contributions of real 
estate is the fair market value of the real estate 
within three (3) months of the date of the 
donation. The fair market value is the lower of 
at least two (2) qualified independent 
appraisals for commercial, vacant, or residen-
tial property that has been determined to have 

a value of over fifty thousand dollars 
($50,000). Commercial, vacant, or residential 
property having a value of fifty thousand dol-
lars ($50,000) or less will require only one (1) 
appraisal. The appraisals will be conducted by 
two (2) different licensed real estate apprais-
ers; and 

7. Contributions that include a benefit to 
the donor—in addition to the documentation 
that is needed in paragraphs (3) (E)1.–6., the 
residential treatment agency must provide 
written documentation of the type of function 
or event from which the benefit was received, 
description of the benefit received (if an auc-
tion item, identify the item received), gross 
amount of the contribution, fair market value 
of the benefit, and how the fair market value 
of the benefit was determined. 

(4) All applications and payments must be 
submitted within twelve (12) months from 
date the eligible donation was received from 
the taxpayer. Tax credit applications submit-
ted more than one (1) year following the date 
of the contribution will be void and the right 
to the tax credit will be forfeited. 

(5) Information required in section (3) of this 
rule, must be submitted to the address refer-
enced in subsection (3)(A). 

(6) Total tax credits issued for any qualified 
residential treatment agency cannot exceed 
the total payments made by the Department 
of Social Services to the qualified residential 
treatment agency in the twelve (12) months 
preceding the month the application for the 
tax credit was received. In the event the total 
credits exceed the total payments made to a 
qualified residential treatment agency by the 
Department of Social Services, the applica-
tion and payment will be returned to the qual-
ified residential treatment agency and may be 
resubmitted by the agency within thirty (30) 
days of the date the application was returned 
or within twelve (12) months from the date 
the donation was received by the agency, 
whichever is later. 

(7) Upon receipt of the information required 
in subsection (3)(C) the Department of Social 
Services will verify with the Department of 
Revenue any outstanding balances due from 
taxpayer’s prior year’s state tax liability. If a 
balance due is outstanding, the amount of tax 
credit issued under this rule will be reduced 
by that amount. The director of the Depart-
ment of Social Services is subject to the con-
fidentiality and penalty provisions of section 
32.057, RSMo, relating to the disclosure of 
tax information. 



(8) Upon verification of the information 
required in section (3) of this rule, the 
Department of Social Services will issue a 
certificate to the taxpayer indicating the 
amount of tax credit that was approved.  

(A) Certificates will be mailed to the tax-
payer at the address provided on the applica-
tion submitted by the qualified residential 
treatment agency.  

(B) The Department of Social Services will 
not provide information regarding taxpayers’ 
state tax liability to unauthorized individuals.  

(C) In the event a taxpayer’s tax credit is 
reduced as a result of delinquent taxes, a 
refund will not be issued to the qualified res-
idential treatment agency. 

(9) Approved tax credit certificates will be 
issued within forty-five (45) days of receipt of 
the completed application submitted by the 
qualified residential treatment agency. 

(10) When a certificate is assigned, trans-
ferred, sold, or otherwise conveyed, a nota-
rized endorsement must be submitted to the 
Department of Social Services within thirty 
(30) days of the date of the transaction. Infor-
mation submitted must include: 

(A) A complete and accurate Tax Credit 
Transfer Form found at the Department of 
Social Services website: www.dss.mo.gov. 
Forms may also be obtained by writing to the 
address provided in subsection (3)(A). 

AUTHORITY: sections 135.1150 and 
660.017, RSMo 2016.* This rule originally 
filed as 13 CSR 35-100.010. Emergency rule 
filed Sept. 18, 2006, effective Oct. 1, 2006, 
expired March 29, 2007. Original rule filed 
Sept. 18, 2006, effective March 30, 2007. 
Amended: Filed Feb. 25, 2013, effective Aug. 
30, 2013. Moved to 13 CSR 10-3.010 and 
amended: Filed July 19, 2018, effective 
March 30, 2019. 

*Original authority: 135.1150, RSMo 2006, amended 2007, 
2012, 2015 and 660.017, RSMo 1993, amended 1995. 
 
 
13 CSR 10-3.020 Pregnancy Resource Cen-
ter Tax Credit 

PURPOSE: This rule describes the proce-
dures for the implementation of section 
135.630, RSMo, Pregnancy Resource Center 
Tax Credit to reflect the requirements of HB 
1485 (2006). 

(1) A qualified pregnancy resource center 
may apply for tax credits on behalf of taxpay-
ers who make contributions to the agency. 
The amount of tax credit issued may be 
equivalent to up to fifty percent (50%) of the 

contribution to the agency. Credits shall not 
be less than fifty dollars ($50) and cannot 
exceed fifty thousand dollars ($50,000) to a 
taxpayer in a fiscal year. The total amount of 
tax credits issued under this rule cannot 
exceed the amount stated in section 135.630, 
RSMo in any fiscal year.   

(2) Definitions. 
(A) “Director” means the director of the 

Department of Social Services (DSS) or 
designee. 

(B) “Qualified Pregnancy resource cen-
ter,” for the purpose of the Pregnancy 
Resource Center Tax Credit, means a preg-
nancy resource center that meets the defini-
tion stated in section 135.630, RSMo. 

(3) The director will annually develop and 
maintain a list of centers which are qualified 
for the Pregnancy Resource Center Tax Cred-
it. A copy of the pregnancy resource center 
listing is posted on the DSS website and will 
be made available to taxpayers upon request 
to the address referenced in paragraph 
(4)(A)1. 

(4) Annually, the director will determine 
which facilities in Missouri may be classified 
as pregnancy resource centers for purposes of 
the Pregnancy Resource Center Tax Credit. 
To be a qualified center for purpose of the 
Pregnancy Resource Center Tax Credit, a 
facility must meet the definition set forth in 
section 135.630, RSMo.  

(A) In order for the director to make such 
determinations, centers seeking eligibility 
must submit the following information: 

1. A complete and accurate Pregnancy 
Resource Center Tax Credit Application for 
Agency Eligibility Verification. Applications 
may be obtained at the Department of Social 
Services website: www.dss.mo.gov or by 
writing to— 

Department of Social Services 
Attn: Pregnancy Resource Center Tax 
 Credit Program 
PO Box 863 
Jefferson City, MO 65102-0863; 
2. A copy of certificate of incorporation; 
3. Verification of Internal Revenue Ser-

vice (IRS) tax-exempt status; 
4. A brief program description including 

the number and ages of women served annu-
ally and the capacity of the facility; 

5. All information should be submitted 
to the address referenced in paragraph 
(4)(A)1. 

(B) All pregnancy resource centers must 
establish their eligibility for the Pregnancy 
Resource Center Tax Credit on an annual 
basis by submitting an application for eligibil-

ity along with the required documentation as 
stated in subsection (4)(A) of this rule no 
later than June 1. 

(C) Within forty-five (45) days of receipt of 
the required information, the director will 
make a determination of eligibility and notify 
the pregnancy resource center of the determi-
nation in writing. Upon a determination of 
eligibility, a center will automatically be 
added to the pregnancy resource center list-
ing. 

(D) Qualified centers must contact the 
Department of Social Services within thirty 
(30) days of any changes in business func-
tions that could impact their qualifying status. 
The department will review the agency’s eli-
gibility for participation in the tax credit pro-
gram and notify the agency of the determina-
tion in writing. 

(5) The director shall apportion the total 
available tax credits equally among all quali-
fied pregnancy resource centers and the 
apportionment will be effective the first day 
of each state fiscal year (FY). 

(A) The director shall inform each quali-
fied pregnancy resource center of its share of 
the apportioned credits no later than thirty 
(30) days following July 1 of each fiscal year. 

(B) The director shall no less than quarter-
ly review the amount of apportioned tax cred-
its being utilized by each qualified pregnancy 
resource center. Upon request by the director, 
pregnancy resource centers will provide in 
writing the amount their agency plans to uti-
lize in tax credits for the fiscal year. Pregnan-
cy resource centers seeking additional appor-
tionment must submit a request to the 
director in writing. If a pregnancy resource 
center fails to use all, or a portion of its avail-
able credits throughout the fiscal year, the 
director may reapportion these unused tax 
credits to maximize the amount of tax credits 
available to taxpayers. 

(C) Within thirty (30) days of any reappor-
tionment, the director shall notify those preg-
nancy resource centers that would be affected 
by the reapportioned tax credit. The director 
will consider comments the pregnancy 
resource centers submit concerning planned 
future uses of the agency’s tax credit alloca-
tion prior to the end of the thirty- (30-) day 
period. The director’s decision regarding 
reapportionment shall be final. 

(D) The cumulative amount of tax credits 
that may be claimed by taxpayers contributing 
to the centers shall not exceed the amount 
stated in section 135.630, RSMo. 

(6) A qualified pregnancy resource center 
shall report the receipt of any contribution it 
believes qualifies for the tax credit on a form 
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provided by the director. This form is known 
as the Pregnancy Resource Center Tax Credit 
Application For Claiming Tax Credits. 

(A) Pregnancy resource centers may 
request the tax credit application at the 
Department of Social Services website 
www.dss.mo.gov or by writing to the address 
referenced in paragraph (4)(A)1. 

(B) Pregnancy resource centers are permit-
ted to decline a contribution from a taxpayer. 

(C) The tax credit application shall be sub-
mitted to the director, by the pregnancy 
resource center within one (1) calendar year 
of the receipt of the contribution. Tax credit 
applications submitted more than one (1) year 
following the date of the contribution will be 
void and the right to the tax credit will be for-
feited.  

(D) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application when 
submitted by the Pregnancy Resource Center. 
The type of documentation required will 
depend on the type of donation. Required 
documentation includes the following: 

1. Cash—legible receipt from the preg-
nancy resource center, which indicates the 
name and address of the organization; name, 
address, and telephone number of the con-
tributor; amount of the cash donation and the 
date the contribution was received; and a sig-
nature of a representative of the pregnancy 
resource center receiving the contribution;  

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the pregnancy resource center including the 
same information required of a cash donation 
as described in paragraph (6)(D)1. of this 
rule; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the 
pregnancy resource center; name, address, 
and telephone number of the contributor; 
amount and date the contribution was 
received; and a signature of a representative 
of the pregnancy resource center receiving 
the contribution. Receipts should have the 
credit card account number blacked out; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the pregnancy resource 
center; name, address, and telephone number 
of the contributor; amount of the cash dona-
tion and the date the contribution was 
received; and a signature of a representative 
of the pregnancy resource center receiving 
the contribution;  

5. Regarding contributions of stocks and 
bonds, the amount of the contribution is the 
fair market value of the item as of the date of 
the donation. Information required when sub-
mitting applications for tax credit shall 

include the source and date the stock was val-
ued and how the bond amount was deter-
mined; 

6. The value of a contribution of real 
estate shall be the fair market value of the real 
estate within three (3) months of the date of 
the donation. The fair market value is the 
lower of at least two (2) qualified independent 
appraisals for commercial, vacant, or resi-
dential property that has been determined to 
have a value of over fifty thousand dollars 
($50,000). Commercial, vacant, or residen-
tial property having a value of fifty thousand 
dollars ($50,000) or less will require only 
one (1) appraisal. The appraisals will be con-
ducted by two (2) different licensed real 
estate appraisers; and 

7. Contributions that include a benefit to 
the donor—in addition to the documentation 
needed in paragraphs (6)(D)1.–6., the preg-
nancy resource center must provide written 
documentation of the type of function or 
event from which the benefit was received, 
description of the benefit received (if an auc-
tion item, identify the item received), gross 
amount of the contribution, fair market value 
of the benefit, and how the fair market value 
of the benefit was determined.   

(7) The director will verify with the Depart-
ment of Revenue any outstanding balances 
due from the taxpayer’s prior year’s state tax 
liability. If a balance due is outstanding, the 
amount of tax credit issued under this rule 
will be reduced by that amount. The director 
shall be subject to the confidentiality and 
penalty provisions of section 32.057, RSMo, 
relating to the disclosure of tax information.  

(8) Within forty-five (45) days of receipt of 
the tax credit application, the director will 
provide written notification of its decision to 
approve the application to the following par-
ties: 

(A) Taxpayer (notification to the taxpayer 
will include the amount of tax credit that was 
approved); and 

(B) Missouri Department of Revenue. 

AUTHORITY: section 660.017, RSMo 2016, 
and section 135.630, RSMo Supp. 2018.* 
This rule originally filed as 13 CSR 35-
100.020. Emergency rule filed Sept. 18, 
2006, effective Oct. 1, 2006, expired March 
29, 2007. Original rule filed Sept. 18, 2006, 
effective March 30, 2007. Moved to 13 CSR 
10-3.020 and amended: Filed July 19, 2018, 
effective March 30, 2019. 

*Original authority: 135.630, RSMo 2006, amended 2007, 
2013, 2014, 2018 and 660.017, RSMo 1993, amended 
1995.

13 CSR 10-3.030 Developmental Disability 
Care Provider Tax Credit 

PURPOSE: This rule describes the proce-
dures for the implementation of section 
135.1180, RSMo (2012), Developmental Dis-
ability Care Provider Tax Credit Program, to 
reflect the requirements of HB 1172 (2012).  

(1) A qualified developmental disability care 
provider may apply for tax credits on behalf 
of taxpayers who make donations to the 
provider as provided herein. Those who 
donate to qualifying providers are eligible to 
receive a tax credit up to fifty percent (50%) 
of their donation. Qualified developmental 
disability care providers that accept these 
donations are required to remit payments 
equivalent to the amount of the tax credit to 
the state of Missouri.  

(2) Definitions. 
(A) “Director” means the director of the 

Department of Social Services or designee. 
(B) “Qualified developmental disability 

care provider,” for the purpose of the Devel-
opmental Disability Care Provider Tax Cred-
it, means a care provider that meets the defi-
nition stated in section 135.1180, RSMo. 

(3) Qualified developmental disability care 
providers must apply for the tax credit on 
behalf of the taxpayers. Acceptable applica-
tions for the tax credit require— 

(A) A complete and accurate Developmen-
tal Disability Care Provider Tax Credit 
Application. Applications may also be 
obtained at the Department of Social Services 
website www.dss.mo.gov or by writing to— 

Department of Social Services 
Attn: Developmental Disability Care 
 Provider Tax Credit 
PO Box 853 
Jefferson City, MO 65102-0853; 

(B) A statement attesting to the receipt of 
an eligible donation, which includes the fol-
lowing information: 

1. Taxpayer type and supporting docu-
mentation, when applicable; 

2. Taxpayer’s name; 
3. Taxpayer’s identification number; 
4. Amount of the eligible donation and 

supporting documentation, when applicable; 
5. Amount of anticipated tax credit; 
6. Date the donation was received by the 

agency; and 
7. The signature of the executive direc-

tor of the qualified developmental disability 
care provider; 

(C) Payment from the qualified developmen-
tal disability care provider equal to the value of 
the tax credit for which the application is 
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being submitted. Checks must be made 
payable to the Department of Social Services; 
and 

(D) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application. The 
type of documentation required will depend 
on the type of donation. Required documen-
tation includes the following: 

1. Cash—legible receipt from the devel-
opmental disability care provider which indi-
cates the name and address of the organiza-
tion; name, address, and telephone number of 
the contributor; and amount and date the con-
tribution was received; signature of a repre-
sentative of the developmental disability care 
provider receiving the contribution; 

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the developmental disability care provider 
including the same information required of a 
cash donation as described in paragraph 
(2)(D)1. of this rule; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the 
developmental disability care provider; con-
tributor’s name, address, and telephone num-
ber; amount and date the contribution was 
received; and signature of a representative of 
the developmental disability care provider 
receiving the contribution. Receipts should 
have the credit card account number blacked 
out; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the developmental dis-
ability care provider; contributor’s name, 
address, and telephone number; amount and 
date the contribution was received; and signa-
ture of a representative of the developmental 
disability care provider receiving the contri-
bution; 

5. Regarding contributions of stocks and 
bonds, the amount of the contribution is the 
fair market value of the item as of the date of 
the donation. Information required when sub-
mitting applications for tax credit shall 
include the source and date the stock was val-
ued and how the bond amount was deter-
mined; 

6. The value of contributions of real 
estate is the fair market value of the real 
estate within three (3) months of the date of 
the donation. The fair market value is the 
lower of at least two (2) qualified independent 
appraisals for commercial, vacant, or resi-
dential property that has been determined to 
have a value of over fifty thousand dollars 
($50,000). Commercial, vacant, or residen-
tial property having a value of fifty thousand 
dollars ($50,000) or less will require only 
one (1) appraisal. The appraisals will be con-

ducted by two (2) different licensed real 
estate appraisers; and 

7. Contributions that include a benefit to 
the donor—in addition to the documentation 
needed in paragraphs (3)(D)1.–6., the devel-
opmental disability care provider must pro-
vide written documentation of the type of 
function or event from which the benefit was 
received, description of the benefit received 
(if an auction item, identify the item 
received), gross amount of the contribution, 
fair market value of the benefit, and how the 
fair market value of the benefit was deter-
mined. 

(4) All applications and payments must be 
submitted within twelve (12) months from the 
date the eligible donation was received from 
the taxpayer. The date of submission will be 
determined by the date that the application 
and payment are postmarked. Tax credit 
applications submitted more than one (1) year 
following the date of the contribution will be 
void and the right to the tax credit will be for-
feited.  

(5) Information required in section (3) of this 
rule, must be submitted to the address refer-
enced in subsection (3)(A). 

(6) Upon receipt of the information required 
in subsection (3)(B), the Department of 
Social Services will verify with the Depart-
ment of Revenue whether or not the taxpayer 
has any outstanding balances due from the 
taxpayer’s prior year’s state tax liability. If a 
balance due is outstanding, the amount of tax 
credit issued under this rule will be reduced 
by that amount. The director of the Depart-
ment of Social Services is subject to the con-
fidentiality and penalty provisions of section 
32.057, RSMo, relating to the disclosure of 
tax information. 

(7) Upon verification of the information 
required in section (3) of this rule, the 
Department of Social Services will issue a 
certificate to the taxpayer indicating the 
amount of tax credit that is approved for the 
application.  

(A) Certificates will be mailed to the tax-
payer at the address provided on the applica-
tion submitted by the qualified developmental 
disability care provider.  

(B) The Department of Social Services will 
not provide information regarding taxpayers’ 
state tax liability to unauthorized individuals.  

(C) In the event a taxpayer’s tax credit is 
reduced as a result of delinquent taxes, a 
refund will not be issued to the qualified 
developmental disability care provider. 

(8) Approved tax credit certificates will be 
issued within forty-five (45) days of receipt of 
the completed application submitted by the 
qualified developmental disability care 
provider. 

(9) The owner of a developmental disability 
care provider tax credit certificate must noti-
fy the Department of Social Services within 
thirty (30) days of the date of the transaction 
to assign, transfer, sell, or convey the credit. 
Information submitted to effectuate such a 
transfer must include a complete and accurate 
Department of Social Services Tax Credit 
Transfer Form. Forms may be obtained by 
writing to the address provided in subsection 
(3)(A) of this rule or at the Department of 
Social Services website: www.dss.mo.gov. 

AUTHORITY: sections 135.1180 and 
660.017, RSMo 2016.* This rule originally 
filed as 13 CSR 35-100.030. Original rule 
filed Sept. 19, 2012, effective April 30, 2013. 
Moved to 13 CSR 10-3.030 and amended: 
Filed July 19, 2018, effective March 30, 
2019. 

*Original authority: 135.1180, RSMo 2012, amended 2015 
and 660.017, RSMo 1993, amended 1995. 

 
 

13 CSR 10-3.040 Domestic Violence Shel-
ter and Rape Crisis Center Tax Credit 

PURPOSE: This rule describes the proce-
dures for the implementation of section 
135.550, RSMo, Domestic Violence Shelter 
and Rape Crisis Center Tax Credit, and to 
reflect the requirements of House Bill 430 
(2021). 

(1) This rule transfers oversight of the contri-
butions to centers for victims of Domestic 
Violence Tax Credit Program from the 
Department of Public Safety to the Depart-
ment of Social Services. 

(2) Definition of Terms. 
(A) “Director” means the director of the 

Department of Social Services (DSS) or 
designee. 

(B) “Facilities” means a qualified domestic 
violence shelter or rape crisis center, in the 
context of this rule. 

(C) “Qualified facility for domestic vio-
lence” or “qualified facility,” for the purpose 
of the Domestic Violence Shelter and Rape 
Crisis Center Tax Credit, means a shelter for 
victims of domestic violence located in Mis-
souri that meets the definition stated in sec-
tion 455.220, RSMo, or a nonprofit organi-
zation established and operating exclusively
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for the purpose of supporting a shelter for 
victims of domestic violence operated by the 
state or one (1) of its political subdivisions. 

(D) “Rape Crisis Center” means a commu-
nity-based nonprofit rape crisis center, as 
defined in section 455.003, RSMo, located in 
Missouri and that provides the twenty-four- 
(24-) hour core services of hospital advocacy 
and crisis hotline support to survivors of rape 
and sexual assault. 

(3) The director will, at least annually, devel-
op and maintain a list of domestic violence 
shelters and rape crisis centers which are 
qualified for the tax credit. 

(A) Information provided on the list avail-
able to taxpayers will be the domestic vio-
lence shelter or rape crisis center name and 
telephone number. 

(B) A copy of the qualified facilities is 
posted on the DSS website and will be made 
available to taxpayers upon request to the 
address referenced in paragraph (4)(A)1. 

(4) At least annually, the director will deter-
mine which facilities in Missouri may be 
classified as shelters for victims of domestic 
violence or rape crisis centers for purposes of 
the tax credit. In order to be an eligible facil-
ity for purposes of the tax credit, a facility 
must meet the definition as set forth in sec-
tion 135.550, RSMo. 

(A) In order for the director to make such 
determinations, applicants for eligibility must 
submit the following information: 

1. A complete and accurate Domestic 
Violence Shelter or Rape Crisis Center Tax 
Credit Application for Agency Eligibility 
Verification. Applications are available at the 
Department of Social Services website 
www.dss.mo.gov or may be obtained by 
sending a request to— 

Department of Social Services 
Attn: Domestic Violence Shelter or 
 Rape Crisis Center Tax Credit Program 
PO Box 216 
Jefferson City, MO 65102-0216; 
2. A copy of the articles of incorpora-

tion; 
3. Verification of Internal Revenue Ser-

vice (IRS) tax exempt status; 
4. A brief program description including 

the number of individuals served annually 
and the capacity of the facility; and 

5. All information should be submitted 
to the address referenced in paragraph 
(4)(A)1. 

(B) All domestic violence shelters or rape 
crisis centers must establish their eligibility 
on at least an annual basis. All facilities must 
submit the above information no later than 
June 1, or as requested by the Department of 

Social Services, to maintain their eligibility 
for the tax credit. 

(C) Within forty-five (45) days of receipt of 
all the required documentation, the director 
will make a determination of eligibility and 
will notify the domestic violence shelters or 
rape crisis centers of the determination in 
writing. Upon a determination of eligibility, a 
facility will automatically be added to the 
facility listing. 

(D) Qualified facilities must contact the 
Department of Social Services within thirty 
(30) days of any changes in business func-
tions that could impact their qualifying status. 
Within thirty (30) days of notification, the 
department will review the agency’s eligibili-
ty for participation in this tax credit program 
and notify the agency of the determination in 
writing. 

(5) For fiscal years ending on or before June 
30, 2022, the director shall equally apportion 
the total available tax credits among all qual-
ified facilities effective the first day of each 
state fiscal year (FY). Beginning July 1, 
2022, no apportionment is necessary because 
there is no limit imposed on the cumulative 
amount of the tax credit. 

(A) The director shall inform each quali-
fied facility of its share of the apportioned 
credits no later than thirty (30) days follow-
ing July 1 of each fiscal year. 

(B) The director shall no less than quarter-
ly review the cumulative amount of appor-
tioned tax credits being utilized by each qual-
ified facility. Upon request by the director, 
facilities will provide in writing the amount 
their facility plans to utilize in tax credits for 
the fiscal year. Domestic violence shelters or 
rape crisis centers seeking additional appor-
tionment should submit requests to the direc-
tor in writing. If a facility fails to use all or a 
portion of their available tax credits through-
out the fiscal year, the director may reappor-
tion these unused tax credits to maximize the 
amount of tax credits available to taxpayers. 

(C) Within thirty (30) days of any reappor-
tionment, the director shall notify in writing 
those facilities that would be affected by the 
reapportioned tax credit. The director will 
consider comments the domestic violence 
shelters or rape crisis centers submit con-
cerning planned future uses of the agency’s 
tax credit allocation prior to the end of the 
thirty- (30-) day period. The director’s deci-
sion regarding reapportionment shall be 
final. 

(D) The cumulative amount of credits 
which may be claimed per any one (1) fiscal 
year shall not exceed the amount stated in 
section 135.550, RSMo.  

(6) A qualified facility shall report the receipt 
of any contribution it believes qualifies for 
the tax credit on a form provided by the direc-
tor. This form is known as the Domestic Vio-
lence Shelter or Rape Crisis Center Tax 
Credit Application for Claiming Tax Credits. 

(A) Facilities may request the tax credit 
application at the Department of Social Ser-
vices website www.dss.mo.gov or by writing 
to the address referenced in paragraph 
(4)(A)1. 

(B) Facilities shall be permitted to decline 
a contribution from a taxpayer. 

(C) The tax credit application shall be sub-
mitted to the director by the domestic vio-
lence shelter or rape crisis center within one 
(1) calendar year of the receipt of the contri-
bution. Tax credit applications submitted 
more than one (1) year following the date of 
the contribution will be void and the right to 
the tax credit will be forfeited. 

(D) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application when 
submitted by the domestic violence shelter or 
rape crisis center. The type of documentation 
required will depend on the type of donation. 
Required documentation includes the follow-
ing: 

1. Cash—legible receipt from the 
domestic violence shelter or rape crisis cen-
ter which indicates the name and address of 
the organization; name, address, and tele-
phone number of the contributor; amount and 
date the contribution was received; signature 
of a representative of the domestic violence 
shelter or rape crisis center receiving the con-
tribution; 

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the domestic violence shelter or rape crisis 
center including the same information 
required of a cash donation as described in 
paragraph (6)(D)1. of this rule; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the 
domestic violence shelter or rape crisis cen-
ter; contributor’s name, address, and tele-
phone number; amount and date the contribu-
tion was received; signature of a 
representative of the facility receiving the 
contribution. Receipts should have the credit 
card account number blacked out; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the domestic violence 
shelter or rape crisis center; contributor’s 
name, address, and telephone number; 
amount and date the contribution was 
received; signature of a representative of the 
facility receiving the contribution; 

5. Regarding contributions of stocks and 
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bonds, the amount of the contribution is the 
fair market value of the item as of the date of 
the donation. Information required when sub-
mitting applications for tax credit shall 
include the source and date the stock was 
donated and how the bond amount was deter-
mined. Stock value will be determined by cal-
culating the average of the high and low 
prices for the stock on the date the facility 
received the stock, multiplied by the number 
of shares donated; and  

6. The value of contributions of real 
estate shall be the fair market value of the real 
estate within three (3) months of the date of 
the donation. The fair market value is the 
lower of at least two (2) qualified independent 
appraisals for commercial, vacant, or resi-
dential property that has been determined to 
have a value of over fifty thousand dollars 
($50,000). Commercial, vacant, or residen-
tial property having a value fifty thousand 
dollars ($50,000) or less will require only 
one (1) appraisal. The appraisals will be con-
ducted by two (2) different licensed real 
estate appraisers. 

(E) Contributions that include a benefit to 
the donor—in addition to the documentation 
needed in paragraphs (6)(D)1.–6., the 
domestic violence shelter or rape crisis cen-
ter must provide written documentation of the 
type of function or event from which the ben-
efit was received, description of the benefit 
received (if an auction item, identify the item 
received), gross amount of the contribution, 
fair market value of the benefit, and how the 
fair market value of the benefit was deter-
mined. 

(7) Tax credits shall be issued in the order 
contributions are received.  

(8) The director will verify with the Director 
of Revenue any outstanding balances due 
from taxpayer’s prior year’s state tax liability. 
If a balance due is outstanding, the amount of 
tax credit issued under this rule will be 
reduced by that amount. The director shall be 
subject to the confidentiality and penalty pro-
visions of section 32.057, RSMo, relating to 
the disclosure of tax information.  

(9) Within forty-five (45) days of receipt of 
the tax credit application, the director will 
provide written notification of its decision to 
approve the application to the following par-
ties: 

(A) Taxpayer (notification to the taxpayer 
will include the amount of tax credit that was 
approved); and 

(B) Missouri Director of Revenue. 

AUTHORITY: section 660.017, RSMo 2016, 

and section 135.550, RSMo Supp. 2021.* 
This rule originally filed as 13 CSR 40-
79.010. Emergency rule filed Sept. 18, 2006, 
effective Oct. 1, 2006, expired March 29, 
2007. Original rule filed Sept. 18, 2006, 
effective March 30, 2007. Moved to 13 CSR 
10-3.040 and amended: Filed July 19, 2018, 
effective March 30, 2019. Amended: Filed 
Aug. 20, 2021, effective March 30, 2022. 

*Original authority: 135.550, RSMo 1997, amended 
1999, 2006, 2007, 2021, and 660.017, RSMo 1993, 
amended 1995. 

 
 

13 CSR 10-3.050 Maternity Home Tax 
Credit 

PURPOSE: This rule describes the proce-
dures for the implementation of section 
135.600, RSMo, Contributions to Maternity 
Homes Tax Credit. 

(1) A maternity home may apply for tax cred-
its on behalf of taxpayers who make contribu-
tions to the agency. For fiscal years ending on 
or before June 30, 2022, the amount of tax 
credit issued may be equivalent to up to fifty 
percent (50%) of the contribution to the agen-
cy. For fiscal years starting on or after July 1, 
2022, the amount of tax credits issued may be 
equivalent to up to seventy percent (70%) of 
the contribution to the agency. Initial credits 
issued cannot be less than fifty dollars ($50). 
The amount of credit claimed by a taxpayer 
cannot exceed the amount of the taxpayer’s 
state tax liability for the taxable year the cred-
it is claimed and cannot exceed fifty thousand 
dollars ($50,000) per taxable year. The total 
amount of tax credits issued under this rule 
cannot exceed the amount stated in section 
135.600, RSMo, in a fiscal year. 

(2) Definitions. 
(A) “Agency,” in the context of this rule, is 

a qualified maternity home. 
(B) “Director,” means the director of the 

Department of Social Services or designee. 
(C) “Qualified maternity home,” for the 

purpose of the Maternity Home Tax Credit, 
means a maternity home that meets the defi-
nition stated in section 135.600, RSMo. 

(3) The director will annually develop and 
maintain a list of centers which are qualified 
for the Maternity Home Tax Credit. A copy 
of the maternity home listing is posted on the 
Department of Social Services website: 
www.dss.mo.gov. 

(4) Annually, the director of the Department 
of Social Services or the director’s designee 
will determine which facilities in Missouri 

may be classified as maternity homes for pur-
poses of the Maternity Home Tax Credit.  

(A) In order for the director of the Depart-
ment of Social Services to make such deter-
minations, maternity homes seeking qualifi-
cation should submit the following 
information: 

1. A complete and accurate application. 
The process to be followed is found on the 
Maternity Home Tax Credit Application for 
Agency Eligibility Verification form available 
on the Department of Social Services web-
site: www.dss.mo.gov or by writing to: 

Department of Social Services 
Attn: Maternity Home Tax Credit  
 Program 
PO Box 626 
Jefferson City, MO 65102-0626; 
2. A copy of the articles of incorpora-

tion; 
3. Verification of Internal Revenue Ser-

vice (IRS) tax exempt status; and 
4. A brief program description including 

the primary business function as it relates to 
the mission of helping pregnant women, 
number and ages of pregnant women served 
annually, facility capacity, and services pro-
vided. 

(B) Facilities serving women under age 
eighteen (18) must provide proof of licensure 
with the Department of Social Services, Chil-
dren’s Division (i.e. license certificate or let-
ter of good standing).  

(C) Facilities considered exempt from 
licensure as described in section 210.516, 
RSMo, must attest to that status. 

(D) All information should be submitted to 
the address referenced in paragraph (4)(A)1.  

(5) All maternity homes must establish their 
qualification for the Maternity Home Tax 
Credit Program on an annual basis. 

(6) Prior to the beginning of each state fiscal 
year, maternity homes must submit an appli-
cation for eligibility along with the documen-
tation as stated in subsection (4)(A) of this 
rule no later than June 1.  

(7) Within forty-five (45) days of receipt of 
the necessary information, the director will 
make a determination of qualification and 
notify the maternity home of the determina-
tion in writing. Upon a determination of 
qualification, a maternity home will automat-
ically be added to the maternity home listing. 

(8) Qualified maternity homes must contact the 
Department of Social Services within thirty 
(30) days of any changes in business functions 
that could impact their qualifying status. The 
department will review the agency’s eligibility 
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for participation in this tax credit program 
and notify the agency of the determination in 
writing. 

(9) A qualified maternity home shall report 
the receipt of any contribution it believes 
qualifies for the tax credit on a form provided 
by the Department of Social Services. This 
form is known as the Maternity Home Tax 
Credit Application for Claiming Tax Credits. 

(A) Maternity homes may request the tax 
credit application at the Department of Social 
Services website www.dss.mo.gov or by 
writing to the address referenced in para-
graph (4)(A)1. of this rule. 

(B) Maternity homes are permitted to 
decline a contribution from a taxpayer. 

(C) The tax credit application shall be sub-
mitted to the Department of Social Services, 
by the maternity home, within one (1) calen-
dar year of the receipt of the contribution. 
Tax credit applications submitted more than 
one (1) year following the date of the contri-
bution will be void and the right to the tax 
credit will be forfeited.  

(D) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application when 
submitted by the Maternity Home. The type 
of documentation necessary will depend on 
the type of donation. Necessary documenta-
tion includes: 

1. Cash—legible receipt from the mater-
nity home, which indicates the name and 
address of the maternity home; name, 
address, and telephone number of the con-
tributor; amount of the cash donation and the 
date the contribution was received; and a sig-
nature of a representative of the maternity 
home receiving the contribution;  

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the maternity home including the same infor-
mation needed for a cash donation as 
described in paragraph (9)(D)1. of this sub-
section; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the 
maternity home; name, address, and tele-
phone number of the contributor; amount and 
date the contribution was received; and a sig-
nature of a representative of the maternity 
home receiving the contribution. Receipts 
should have the credit card account number 
blacked out; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the maternity home; 
name, address, and telephone number of the 
contributor; amount of the cash donation and 
the date the contribution was received; and a 
signature of a representative of the maternity 

home receiving the contribution; 
5. Regarding contributions of stocks and 

bonds, the amount of the contribution is the 
fair market value of the item as of the date of 
the donation. Information needed when sub-
mitting applications for tax credit shall 
include the source and date the stock was 
donated and how the bond amount was deter-
mined, and confirmation documentation of 
the transfer from the contributor’s account to 
the maternity home. The division shall direct-
ly determine the stock value by calculating 
the average of the high and low prices for the 
stock on the date the facility received the 
stock, multiplied by the number of shares 
donated; and 

6. The value of contributions of real 
estate is the fair market value of the real 
estate within three (3) months of the date of 
the donation. The fair market value is the 
lower of at least two (2) qualified independent 
appraisals for commercial, vacant, or resi-
dential property that has been determined to 
have a value of over fifty thousand dollars 
($50,000). Commercial, vacant, or residen-
tial property having a value of fifty thousand 
dollars ($50,000) or less will require only 
one (1) appraisal. The appraisals will be con-
ducted by two (2) different, licensed real 
estate appraisers. 

(E) Contributions that include a benefit to 
the donor in addition to the documentation 
necessary in paragraphs (9)(D)1.–6., the 
maternity home should provide written docu-
mentation of the type of function or event 
from which the benefit was received, descrip-
tion of the benefit received (if an auction 
item, identify the item received), gross 
amount of the contribution, fair market value 
of the benefit, and how the fair market value 
of the benefit was determined. 

(10) The director will verify with the Depart-
ment of Revenue any outstanding balances 
due from the taxpayer’s prior year’s state tax 
liability. If a balance due is outstanding, the 
amount of tax credit issued under this rule 
will be reduced by that amount. The director 
is subject to the confidentiality and penalty 
provisions of section 32.057, RSMo, relating 
to the disclosure of tax information.  

(11) Within forty-five (45) days of receipt of 
the tax credit application, the director will 
provide written notification of its decision to 
approve the application to the following par-
ties: 

(A) Taxpayer (notification to the taxpayer 
will include the amount of tax credit that was 
approved); and 

(B) Missouri Department of Revenue. 

(12) For fiscal years ending on or before June 
30, 2022, the director shall equally apportion 
the total available tax credits among all qual-
ified maternity homes and the apportionment 
will be effective the first day of each state fis-
cal year (FY). Beginning July 1, 2022, no 
apportionment is necessary because there is 
no limit imposed on the cumulative amount 
on the tax credit. 

(A) The director shall inform each quali-
fied maternity home of its share of the appor-
tioned credits no later than thirty (30) days 
following July 1 of each fiscal year. 

(B) The director will no less than quarter-
ly, review the cumulative amount of appor-
tioned tax credits being utilized by each qual-
ified maternity home. Upon request by the 
director, maternity homes will provide in 
writing the amount their agency plans to uti-
lize in tax credits for the fiscal year along 
with supporting documentation. Maternity 
homes seeking additional apportionment 
should submit requests and supporting docu-
mentation to the director in writing. If a 
maternity home fails to use all or a portion of 
their available tax credits throughout the fis-
cal year, the director may reapportion any 
unused tax credits to maximize the amount of 
tax credits available to taxpayers.  

(C) Within thirty (30) days of any reappor-
tionment, the director shall notify those 
maternity homes in writing that would be 
affected by the reapportioned tax credit. The 
director will consider comments the materni-
ty homes submit concerning planned future 
uses of the agency’s tax credit allocation prior 
to the end of the thirty- (30-) day period. The 
director’s decision regarding reapportion-
ment shall be final.  

AUTHORITY: section 660.017, RSMo 2016, 
and section 135.600, RSMo Supp. 2021.* 
This rule previously filed as 13 CSR 40-
80.010. Emergency rule filed May 26, 1998, 
effective June 11, 1998, expired Feb. 25, 
1999. Original rule filed May 26, 1998, 
effective Nov. 30, 1998. Amended: Filed 
Sept. 1, 1999, effective April 30, 2000. 
Rescinded, moved, and readopted: Filed July 
19, 2018, effective March 30, 2019. Amend-
ed: Filed Aug. 20, 2021, effective March 30, 
2022. 

*Original authority: 135.600, RSMo 1997, amended 
1999, 2007, 2014, 2018, 2021, and 660.017, RSMo 1993, 
amended 1995. 
 
 
13 CSR 10-3.060 Diaper Bank Tax Credit 

PURPOSE: This rule describes the proce-
dures for the implementation of section 
135.621, RSMo, Contributions to Diaper 
Bank Tax Credit. 
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PUBLISHER’S NOTE:  The secretary of state 
has determined that the publication of the 
entire text of the material which is incorpo-
rated by reference as a portion of this rule 
would be unduly cumbersome or expensive.   
This material as incorporated by reference in 
this rule shall be maintained by the agency at 
its headquarters and shall be made available 
to the public for inspection and copying at no 
more than the actual cost of reproduction. 
This note applies only to the reference mate-
rial. The entire text of the rule is printed 
here. 

(1) A diaper bank may apply for tax credits 
on behalf of taxpayers who make contribu-
tions to the agency. The amount of tax credit 
issued may be equivalent to up to fifty per-
cent (50%) of the contribution to the agency. 
Initial credits issued cannot be less than fifty 
dollars ($50). The amount of credit claimed 
by a taxpayer cannot exceed the amount of the 
taxpayer's state tax liability for the taxable 
year the credit is claimed and cannot exceed 
fifty thousand dollars ($50,000) per taxable 
year. The total amount of tax credits issued 
under this rule cannot exceed the amount stat-
ed in section 135.621, RSMo. in a fiscal 
year. 

(2) Definitions of terms. 
(A) “Director,” means the director of the 

Department of Social Services (DSS) or 
designee. 

(B) “Qualified diaper bank,” for the pur-
pose of the Diaper Bank Tax Credit, means a 
diaper bank that meets the definition stated in 
section 135.621, RSMo. 

(3) Beginning July 1, 2019, the director will 
annually develop and maintain a list of cen-
ters which are qualified for the Diaper Bank 
Tax Credit. A copy of the diaper bank listing 
will be posted annually after July 1, 2019, on 
the Department of Social Services website: 
www.dss.mo.gov. 

(4) Annually, the director of the Department 
of Social Services will determine which facil-
ities in Missouri may be classified as diaper 
banks for purposes of the Diaper Bank Tax 
Credit. To be a qualified diaper bank for the 
purpose of the Diaper Bank Tax Credit, a 
facility must meet the definition set forth in 
section 135.621, RSMo.  

(A) In order for the director to make such 
determinations, diaper banks seeking qualifi-
cation should submit the following informa-
tion: 

1. A complete and accurate application. 
The process to be followed is found on the 
Diaper Bank Tax Credit Application for 
Agency Eligibility Verification form which is 

incorporated by reference and made a part of 
this rule as published by the Department of 
Social Services, Division of Finance and 
Administrative Services, 221 West High 
Street, Jefferson City, MO 65101, and is 
available on the DSS website at 
www.dss.mo.gov, or by writing to the address 
below. This does not incorporate any subse-
quent amendments or additions. 

Department of Social Services 
Attn: Diaper Bank Tax Credit Program 

PO Box 853 
Jefferson City, MO 65102-0853; 

2. A copy of the articles of incorpora-
tion; 

3. Verification of Internal Revenue Ser-
vice (IRS) tax exempt status; and 

4. A brief program description including 
the primary business function as it relates to 
the mission of helping persons in need of dia-
pers and hygiene products for infants, chil-
dren, and incontinent adults, the number 
served annually, and a list of the schools, 
health care facilities, governmental agencies, 
or other non-profit entities which received 
diapers and hygiene products from the diaper 
bank in the last calendar year. 

(B) All information should be submitted to 
the address referenced in paragraph (4)(A)1. 
of this subsection.  

(5) All diaper banks must establish their eli-
gibility for the Diaper Bank Tax Credit Pro-
gram on a prospective basis by submitting an 
application for eligibility along with the 
required documentation as stated in subsec-
tion (4)(A) of this rule no later than June 1. 

(6) By August 1, the director will make a 
determination of qualification and notify the 
diaper bank of the determination in writing.  

(7) Qualified diaper banks must contact the 
Department of Social Services within thirty 
(30) days of any changes in business func-
tions that could impact their qualifying status. 
The department will review the agency's eli-
gibility for participation in this tax credit pro-
gram and notify the agency of the determina-
tion in writing. 

(8) A qualified diaper bank shall report the 
receipt of any contribution it believes quali-
fies for the tax credit on a form provided by 
the Department of Social Services. This form 
is known as the Diaper Bank Tax Credit 
Application for Claiming Tax Credits. 

(A) Diaper banks may request the tax cred-
it application at the Department of Social Ser-
vices website: www.dss.mo.gov or by writing 
to the address referenced in paragraph 

(4)(A)1. of this rule. 
(B) Diaper banks are permitted to decline 

a contribution from a taxpayer. 
(C) The tax credit application shall be sub-

mitted to the Department of Social Services, 
by the diaper bank, within one (1) calendar 
year of the receipt of the contribution. Tax 
credit applications submitted more than one 
(1) year following the date of the contribution 
will be void and the right to the tax credit will 
be forfeited.  

(D) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application when 
submitted by the diaper bank. The type of 
documentation necessary will depend on the 
type of donation. Necessary documentation 
includes the following: 

1. Cash—legible receipt from the diaper 
bank, which indicates the name and address 
of the diaper bank; name, address, and tele-
phone number of the contributor; amount of 
the cash donation and the date the contribu-
tion was received; and a signature of a repre-
sentative of the diaper bank receiving the 
contribution;  

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the diaper bank including the same informa-
tion needed for a cash donation as described 
in paragraph (8)(D)1.; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the dia-
per bank; name, address, and telephone num-
ber of the contributor; amount and date the 
contribution was received; and a signature of 
a representative of the diaper bank receiving 
the contribution. Receipts should have the 
credit card account number redacted; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the diaper bank; name, 
address, and telephone number of the con-
tributor; amount of the cash donation, and 
the date the contribution was received; and a 
signature of a representative of the diaper 
bank receiving the contribution;  

5. Stocks and bonds—the amount of the 
contribution is the fair market value of the 
item as of the date of the donation. Informa-
tion needed when submitting applications for 
tax credit shall include the source, date, and 
number of shares of stock which was donat-
ed, and confirmation documentation of the 
transfer from the contributor's account to the 
diaper bank; 

6. Real estate—the fair market value of 
the real estate within three (3) months prior 
to the date of the donation. The fair market 
value is the lower of at least two (2) qualified 
independent appraisals for commercial, 
vacant, or residential property that has been 
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determined to have a value of over fifty thou-
sand dollars ($50,000). Commercial, vacant, 
or residential property having a value of fifty 
thousand dollars ($50,000) or less will 
require only one (1) appraisal. The appraisals 
will be conducted by two (2) different, 
licensed real estate appraisers; and 

7. Contributions that include a benefit to 
the donor—in addition to the documentation 
necessary in paragraphs (8)(D)1.-6., the dia-
per bank shall provide written documentation 
of the type of function or event from which 
the benefit was received, description of the 
benefit received (if an auction item, identify 
the item received), gross amount of the con-
tribution, fair market value of the benefit, 
and how the fair market value of the benefit 
was determined. 

(9) The director will verify with the Depart-
ment of Revenue any outstanding balances 
due from the taxpayer’s prior year’s state tax 
liability. If a balance due is outstanding, the 
amount of tax credit issued under this rule 
will be reduced by that amount. The director 
is subject to the confidentiality and penalty 
provisions of section 32.057, RSMo, relating 
to the disclosure of tax information.  

(10) Within forty-five (45) days of receipt of 
the tax credit application, the director will 
provide written notification of its decision to 
approve or deny the application to the follow-
ing parties: 

(A) Taxpayer (notification to the taxpayer 
will include the amount of tax credit that was 
approved); and 

(B) Missouri Department of Revenue. 

(11) Each eligible diaper bank determination 
shall be final after receipt of written notice 
from the DSS, unless the diaper bank files a 
protest with the director setting forth the 
grounds on which the protest is based, within 
thirty (30) days from the date of receipt of 
written notice from the DSS to the diaper 
bank. If a timely protest is filed, the director 
shall reconsider the determination the diaper 
bank has so requested. The director shall 
issue a final decision within forty-five (45) 
days of protest from the diaper bank. 

(12) The director shall equally apportion the 
total available tax credits among all qualified 
diaper banks, and the apportionment will be 
effective the first day of each state fiscal year 
(FY). 

(A) The director shall inform each quali-
fied diaper bank of its share of the appor-
tioned credits no later than thirty (30) days 
following July 1 of each fiscal year. 

(B) The director will, no less than quarter-

ly, review the cumulative amount of appor-
tioned tax credits being utilized by each qual-
ified diaper bank. Upon request by the direc-
tor, diaper banks will provide in writing the 
amount their agency plans to utilize in tax 
credits for the fiscal year along with support-
ing documentation. Diaper banks seeking 
additional apportionment shall submit 
requests and supporting documentation to the 
director in writing. If a diaper bank fails to 
use all or a portion of their available tax cred-
its throughout the fiscal year, the director 
may reapportion any unused tax credits to 
maximize the amount of tax credits available 
to taxpayers.  

(C) Within thirty (30) days of any reappor-
tionment, the director shall notify those dia-
per banks in writing that would be affected by 
the reapportioned tax credit. The director 
will consider comments the diaper banks sub-
mit concerning planned future uses of the 
agency’s tax credit allocation prior to the end 
of the thirty (30) day period. The director’s 
decision regarding reapportionment shall be 
final.  

AUTHORITY: section 660.017, RSMo 2016, 
and section 135.621, RSMo Supp. 2018.* 
Original rule filed Feb. 1, 2019, effective 
Aug. 30, 2019. 

*Original authority: 135.621, RSMo 2018 and 660.017, 
RSMo 1993, amended 1995. 
 
 
13 CSR 10-3.070 Unmet Health, Hunger, 
and Hygiene Needs of Children In School 
Tax Credit 

PURPOSE: This rule describes procedures 
for the implementation of section 135.1125, 
RSMo, to provide a tax credit for funding for 
unmet health, hunger, and hygiene needs of 
children in school. 

PUBLISHER’S NOTE:  The secretary of state 
has determined that the publication of the 
entire text of the material which is incorpo-
rated by reference as a portion of this rule 
would be unduly cumbersome or expensive.   
This material as incorporated by reference in 
this rule shall be maintained by the agency at 
its headquarters and shall be made available 
to the public for inspection and copying at no 
more than the actual cost of reproduction. 
This note applies only to the reference mate-
rial. The entire text of the rule is printed 
here. 

(1) An eligible provider may apply for tax 
credits on behalf of taxpayers who make 
donations to the provider as provided herein. 
Those who donate to qualifying providers are 

eligible to receive a tax credit up to fifty per-
cent (50%) of their donation. Qualified 
health, hunger, and hygiene providers that 
accept these donations are required to remit 
payments equivalent to the amount of the tax 
credit to the state of Missouri. 

(2) Definitions of terms. 
(A) “Director,” means the director of the 

Department of Social Services (DSS) or 
designee. 

(B) “Eligible donation,” means a donation 
that meets the definition stated in section 
135.1125, RSMo. 

(C) “Eligible provider,” means a provider 
that meets the definition stated in section 
135.1125, RSMo. 

(D) “Taxpayer,” means a person or entity 
that meets the definition stated in section 
135.1125, RSMo. 

(3) An application for the Unmet Health, 
Hunger, and Hygiene Needs of Children In 
School Tax Credit must be submitted by an 
eligible provider on behalf of a taxpayer. 
Acceptable applications for the tax credit 
require— 

(A) A complete and accurate Unmet 
Health, Hunger, and Hygiene Needs of Chil-
dren In School Tax Credit Application. 
Applications which are incorporated by ref-
erence and made a part of this rule as pub-
lished by the Department of Social Services, 
Division of Finance and Administrative Ser-
vices, 221 West High Street, Jefferson City, 
MO 65101, at its website: 
www.dss.mo.gov/dfas/taxcredit/index.htm, 
or by writing to the address below. This does 
not incorporate any subsequent amendments 
or additions. 

Department of Social Services 
Attn: Unmet Health, Hunger, and Hygiene 

Needs of  
Children In School Tax Credit 

PO Box 853 
Jefferson City, MO 65102-0853; 

(B) A statement attesting to the receipt of 
an eligible donation, which includes the fol-
lowing information: 

1. Taxpayer type and supporting docu-
mentation; 

2. Taxpayer’s name; 
3. Taxpayer’s identification number; 
4. Amount of the eligible donation and 

verifying documentation, when applicable; 
5. Amount of anticipated tax credit; 
6. Date the donation was received by the 

eligible provider; and 
7. The signature of the executive direc-

tor of the eligible provider; 
(C) Payment from the eligible provider in 
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an amount equal to fifty percent (50%) of the 
eligible donation for which the tax credit is 
being submitted. For example, if the donation 
was for one hundred dollars ($100) the pay-
ment is fifty dollars ($50). Checks from the 
eligible provider must be made payable to the 
Department of Social Services; 

(D) Verifying documentation must be 
attached to the tax credit application. The 
type of documentation required will depend 
on the type of donation. Verifying documen-
tation includes the following: 

1. Cash—legible receipt from the health, 
hunger, and hygiene provider which indicates 
the name and address of the organization; 
name, address, and telephone number of the 
contributor; and amount of the cash donation 
and date the contribution was received; signa-
ture of a representative of the health, hunger, 
and hygiene provider receiving the contribu-
tion; 

2. Check—photocopy of the canceled 
check, front and back—if not possible then 
copy of the original check and a receipt from 
the health, hunger, and hygiene provider 
including the same information required of a 
cash donation as described in paragraph 
(2)(D)1. of this rule; 

3. Credit card—legible transaction 
receipt with the name and address of the 
health, hunger, and hygiene provider; con-
tributor’s name, address, and telephone num-
ber; amount and date the contribution was 
received; and signature of a representative of 
the health, hunger, and hygiene provider 
receiving the contribution. Receipts should 
have the credit card account number redact-
ed; 

4. Money order or cashier’s check—leg-
ible copy of the original document with the 
name and address of the health, hunger, and 
hygiene care provider; contributor’s name, 
address, and telephone number; amount and 
date the contribution was received; and signa-
ture of a representative of the health, hunger, 
and hygiene provider receiving the contribu-
tion; 

5. Stocks and bonds—the amount of the 
contribution is the fair market value of the 
item as of the date of the donation. Informa-
tion required when submitting applications 
for tax credit shall include the source, date, 
and the number of shares of the stock which 
was donated; 

6. Real estate—the fair market value of 
the real estate within three (3) months prior 
to the date of the donation. The fair market 
value is the lower of at least two (2) qualified 
independent appraisals for commercial, 
vacant, or residential property that has been 
determined to have a value of over fifty thou-
sand dollars ($50,000). Commercial, vacant, 

or residential property having a value of fifty 
thousand dollars ($50,000) or less will 
require only one (1) appraisal. The appraisals 
will be conducted by two (2) different 
licensed real estate appraisers; and 

7. Contributions that include a benefit to 
the donor—in addition to the documentation 
needed in paragraphs (3)(D)1.–6., the eligi-
ble provider must provide written documenta-
tion of the type of function or event from 
which the benefit was received, description of 
the benefit received (if an auction item, iden-
tify the item received), gross amount of the 
contribution, fair market value of the benefit, 
and how the fair market value of the benefit 
was determined; 

(E) A statement describing how the eligible 
provider provides funding for unmet health, 
hunger, and hygiene needs of children in 
school; and 

(F) Verification of the eligible provider’s 
federal tax-exempt status. 

(4) All applications and payments must be 
submitted within twelve (12) months from the 
date the eligible donation was received from 
the taxpayer. The date of submission will be 
determined by the date that the application 
and payment are postmarked. Tax credit 
applications submitted more than one (1) year 
following the date of the contribution will be 
void, and the right to the tax credit will be 
forfeited.  

(5) Information required in section (3) of this 
rule must be submitted to the address refer-
enced in subsection (3)(A). 

(6) Upon receipt of the information required 
in subsection (3)(B), the Department of 
Social Services will verify with the Depart-
ment of Revenue whether or not the taxpayer 
has any outstanding balances due from the 
taxpayer’s prior year’s state tax liability. If a 
balance due is outstanding, the amount of tax 
credit issued under this rule will be reduced 
by that amount. The director of the Depart-
ment of Social Services is subject to the con-
fidentiality and penalty provisions of section 
32.057, RSMo, relating to the disclosure of 
tax information. 

(7) Upon verification of the information 
required in section (3) of this rule, the DSS 
will issue a certificate to the taxpayer indicat-
ing the amount of tax credit that is approved 
for the application.  

(A) Certificates will be mailed to the tax-
payer at the address provided on the applica-
tion submitted by the qualified health, 
hunger, and hygiene provider.  

(B) The DSS will not provide information 

regarding taxpayers’ state tax liability to 
unauthorized individuals.  

(C) In the event a taxpayer’s tax credit is 
reduced as a result of delinquent taxes, a 
refund will not be issued to the health, 
hunger, and hygiene provider. 

(8) Approved tax credit certificates will be 
issued within forty-five (45) days of receipt of 
the completed application submitted by the 
qualified health, hunger, and hygiene 
provider. 

(9) Each eligible unmet health, hunger, and 
hygiene needs provider determination shall 
be final after receipt of written notice from 
the DSS, unless the unmet health, hunger, 
and hygiene needs provider files a protest 
with the director setting forth the grounds on 
which the protest is based, within thirty (30) 
days from the date of receipt of written notice 
from the DSS to the unmet health, hunger, 
and hygiene needs provider. If a timely 
protest is filed, the director shall reconsider 
the determination the unmet health, hunger, 
and hygiene needs provider has so requested. 
The director shall issue a final decision with-
in forty-five (45) days of protest from the 
unmet health, hunger, and hygiene needs 
provider. 

(10) The owner of a health, hunger, and 
hygiene provider tax credit certificate must 
notify the DSS within thirty (30) days of the 
date of the transaction to assign, transfer, 
sell, or convey the credit. Information sub-
mitted to effectuate such a transfer must 
include a complete and accurate DSS Tax 
Credit Transfer Form. Forms may be 
obtained by writing to the address provided in 
subsection (3)(A) of this rule or at the 
Department of Social Services website: 
www.dss.mo.gov/dfas/taxcredit/index.htm. 

AUTHORITY: section 660.017, RSMo 2016, 
and section 135.1125, RSMo Supp. 2018.* 
Original rule filed Feb. 1, 2019, effective 
Aug. 30, 2019. 

*Original authority: 135.1125, RSMo 2018 and 660.017, 
RSMo 1993, amended 1995. 


